

Số: /KH-UBND

TP. Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch 15 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thành phố

Trên cơ sở sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện sau 30 ngày đêm triển khai đợt cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử (ĐDDT) cho công dân trên địa bàn thành phố¹; nhằm tiếp tục huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, thể hiện quyết tâm cao nhất của toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố trong công cuộc chuyển đổi số và phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao của Đề án 06 trên địa bàn thành phố Kon Tum; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch đầy mạnh triển khai chiến dịch 15 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thành phố², như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Huy động mọi nguồn lực và sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong việc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký và kích hoạt, sử dụng tài khoản Định danh điện tử.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, nhất quán, xuyên suốt từ thành phố đến cơ sở; phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu tại Kế hoạch số 260/KH-UBND, ngày 15/11/2023 của UBND thành phố³.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền về Định danh điện tử nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, lực lượng vũ trang và toàn thể người dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội và trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự nhằm tạo sự đồng thuận trong việc đăng ký, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID.

4. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chiến dịch 15 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân

(có Phụ lục chỉ tiêu kèm theo).

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN.

¹. Tính đến ngày 10 tháng 12 năm 2023, toàn thành phố đã thu nhận 109.609/141.485 (công dân từ đủ 14 tuổi trở lên) hồ sơ định danh điện tử; số tài khoản được cấp 81.238 tài khoản (đạt 57,41% chỉ tiêu), trong đó, đã kích hoạt được 64.437 tài khoản (đạt 44,48% chỉ tiêu).

². Theo nội dung tham mưu của Công an thành phố tại Văn bản số 1888/CATP-QLHC, ngày 13/12/2023.

³. Triển khai đợt cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thành phố Kon Tum.

1. Chỉ tiêu thực hiện:

- Phần đầu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố được cài đặt ứng dụng VNeID và đăng ký tài khoản Định danh điện tử (*các đơn vị hiện có tài khoản được cấp dưới 50%/chỉ tiêu thì phải tăng thêm 15%/chỉ tiêu, có tài khoản được cấp trên 50%/chỉ tiêu thì phải tăng thêm 10%/chỉ tiêu, để đề xuất hoàn thành chiến dịch*).

- 100% công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử phải được kích hoạt thành công trên ứng dụng VNeID.

- Hoàn thành công tác rà soát số công dân đủ 14 tuổi trở lên không đủ điều kiện đăng ký tài khoản định danh điện tử **trước ngày 18/12/2023** để đề nghị Bộ Công an hạ chỉ tiêu.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15 tháng 12 năm 2023 đến ngày 30 tháng 12 năm 2023.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN.

1. Nội dung thực hiện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, liên tục về ý nghĩa, tầm quan trọng, các tiện ích của tài khoản Định danh điện tử và ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực trong đời sống, kinh tế, xã hội nhằm tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNeID của đông đảo người dân trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch trên môi trường điện tử... Đặc biệt, là tuyên truyền đợt cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn thành phố.

- Phần đầu 100% công dân đã được cấp tài khoản Định danh điện tử thực hiện kích hoạt thành công trên ứng dụng VNeID và **hoàn thành trước ngày 30 tháng 12 năm 2023**. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang phải thể hiện tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, đi đầu trong việc cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản Định danh điện tử và đảm bảo tỷ lệ đạt 100% có tài khoản Định danh điện tử mức độ 2; đồng thời, tuyên truyền, hướng dẫn người thân, bạn bè và người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử.

- Tiếp tục tổ chức thu nhận hồ sơ cấp tài khoản Định danh điện tử mức 2 và hướng dẫn, hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản Định danh điện tử mức 1, mức 2.

2. Phương pháp thực hiện:

- Khẩn trương đúc kết những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các địa phương thực hiện tốt qua 30 ngày triển khai, thực hiện cao điểm 50 ngày, đêm tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID trên địa bàn thành phố Kon Tum; phân tích nguyên nhân, chủ động khắc phục hạn chế, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện nhằm phần đầu thực hiện hoàn thành đạt chỉ tiêu được giao trước thời hạn.

- Lực lượng Công an tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt, kịp thời tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương các cấp chỉ đạo và huy động toàn thể đảng viên, cán

bộ, công chức, người lao động và người dân trên địa bàn thực hiện với quyết tâm cao, tạo thành phong trào mạnh mẽ, lan tỏa đến từng địa bàn, thôn, làng, tổ dân phố, từng người dân... tích cực cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản Định danh điện tử.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cách cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản Định danh điện tử trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống phát thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, Trang thông tin điện tử các đơn vị, địa phương, các cuộc họp chi bộ, sinh hoạt tại các thôn, làng, tổ dân phố...; tuyên truyền trực quan thông qua tờ rơi, pano, áp phích, băng rôn, các màn hình LED hiện có, tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, địa phương, Bộ phận Một cửa các cấp, nhà văn hóa cộng đồng...; trong đó ưu tiên việc tuyên truyền và hướng dẫn trực tiếp.

- Lực lượng Công an triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp và huy động tối đa lực lượng tham gia để tổ chức thực hiện việc thu nhận hồ sơ, hướng dẫn và hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các lực lượng chức năng liên quan tham gia trực tiếp và lực lượng tình nguyện viên tại cơ sở nắm, thực hiện thành thạo việc đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử để hướng dẫn, hỗ trợ người dân trong việc cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản Định danh điện tử.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Các đơn vị phòng, ban, ngành thành phố; UBND các xã, phường:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 260/KH-UBND, ngày 15/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Báo cáo kết quả đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử của cán bộ, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình theo chỉ tiêu đã được giao tại Kế hoạch 260/KH-UBND, ngày 15/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố⁴ (*theo Biểu mẫu gửi kèm*) gửi về Công an thành phố **trước ngày 20/12/2023**.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến phổ biến lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng tài khoản Định danh điện tử trên ứng dụng VNeID thay thế cho các loại giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành chính, trong các giao dịch dân sự. Tiếp tục tham mưu UBND thành phố có văn bản đề nghị các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thành phố tuyên truyền, hướng dẫn qua tin nhắn SMS để người dân chủ động nắm thông tin, phối hợp với cơ quan chức năng đăng ký và kích hoạt tài khoản Định danh điện tử. Hoàn thành, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 20/12/2023**.

⁴ 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố có tài khoản Định danh điện tử, ứng dụng VNeID mức 2 và sử dụng tài khoản Định danh điện tử, ứng dụng VNeID để truy cập vào Cổng Dịch vụ công quốc gia thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; **đến hết ngày 30 tháng 11 năm 2023**, nếu đơn vị, địa phương có cán bộ, công chức, viên chức... chưa thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử, ứng dụng VNeID thì Thủ trưởng đơn vị, địa phương đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, phân công giáo viên tại các trường học, cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý tham gia hỗ trợ cùng lực lượng công an, Tổ xung kích cấp xã tích cực hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản Định danh điện tử trên ứng dụng VNeID; ưu tiên số lượng giáo viên tham gia hỗ trợ cho các xã, phường có tổng chỉ tiêu đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT còn lại cao. Hoàn thành, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 20/12/2023**.

4. Đề nghị Thành đoàn Kon Tum:

Tiếp tục huy động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và thành lập các đội tình nguyện, tổ thanh niên tại các thôn, làng, tổ dân phố, khu dân cư phối hợp với lực lượng Công an cấp xã trên địa bàn để trực tiếp cài đặt, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID đến từng hộ gia đình, cá nhân.

5. Đề nghị Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thần tốc, hiệu quả chiến dịch 15 ngày, đêm đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn gắn với kiểm tra, giám sát của cấp ủy đảng, chính quyền; giao chỉ tiêu kích hoạt tài khoản Định danh điện tử hàng ngày theo tiêu chí 05 rõ **“rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”**; quá trình thực hiện phải đảm bảo tiến độ và hoàn thành 100% chỉ tiêu kích hoạt tài khoản Định danh điện tử phục vụ mục tiêu “Phát triển công dân số” của Đề án 06 trên địa bàn **trước ngày 30 tháng 12 năm 2023**.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường hoàn thành công tác điều tra cơ bản địa bàn, phân loại số công dân không đủ điều kiện đăng ký tài khoản định danh điện tử, lập danh sách cụ thể gửi về Công an thành phố để tổng hợp, có căn cứ đề nghị Bộ Công an giảm chỉ tiêu. **Hoàn thành trước ngày 18 tháng 12 năm 2023**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các đơn vị, phòng, ban ngành thành phố; UBND các xã, phường:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo tiến độ đề ra; phối hợp với Công an thành phố kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố (qua Công an thành phố - Cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố) **trước ngày 30 tháng 12 năm 2023**, để tổng hợp, báo cáo theo quy định; Cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp xã thực hiện tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trong ngày về Công an thành phố (qua Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) **trước 07h30’ hàng ngày** để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố biết, chỉ đạo kịp thời.

2. Công an thành phố - Cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án

06 thành phố theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, ngành, địa phương để xử lý các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/cáo);
- Tổ Công tác triển khai ĐA 06 tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành uỷ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (b/c);
- Ủy ban MTTQVN thành phố (p/h);
- Công an thành phố (t/h);
- Ban CHQS thành phố (t/h);
- Các đơn vị, phòng, ban, ngành thành phố (t/h);
- Các Tổ chức CT-XH thành phố (p/h);
- Đảng uỷ, UBND các xã, phường (t/h);
- CVP, các PCVP HĐND-UBND TP;
- Trang TTĐT thành phố, cấp xã (đ/tin);
- Lưu: VT, NC₂.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Mân